

در چنین فضایی، رویکرد چین و روسیه برای گذار از نظام بین‌الملل کنونی، دارای ویژگی‌های خاصی است که درک و فهم آن به توصیف و تحلیل دقیق و واقعی وضعیت جهانی نیازمند است تا بتواند به عنوان یک ارزیابی واقعی، برای طراحی یک «سیاست‌نامه» (Policy Paper)، در اوضاع کنونی مورد استفاده و احدهای سیاسی قرار بگیرد.

«ایجاد رنج»؛ این عبارتی بود که ریچارد نفیو، یکی از طراحان و معماران اصلی نظام تحریمی علیه جمهوری اسلامی ایران به عنوان هدف نهایی ایجاد این رژیم تحریمی در برابر تهران استفاده کرد و زمینه‌سازی برای درد کشیدن مردم ایران و انتقال فشار از جامعه به حاکمیت برای پذیرش درخواست‌های واشنگتن را هدف نهایی تحریم‌های آمریکا علیه ایران معرفی کرد.

گذر از کلیشه جنگ سرد با تشکیل «بلوک شرقی» به جای «بلوک شرق»

اکنون بیشتر از یک دهه از اعمال تحریم‌هایی که قرار بود ایران را فلج کند تا زمینه برای تن دادن تهران به درخواست‌های کاخ سفید فراهم شود، گذشته است و آن چیزی که در عمل و در جهان واقعی اتفاق افتاده، این است که آمریکا به دنبال فشار به متحدان اروپایی‌اش است تا ایران را به ادامه مذاکرات برای احیا و پذیرش توافق هسته‌ای (برجام) راضی کند و ایران در حال جشن گرفتن برای عضویت رسمی و دائم در پیمان همکاری شانگهای است که افق‌های جدیدی برای همکاری با کشورهای شرق آسیا و بهره‌مندی از دستاوردهای سیاسی امنیتی آن را به دنبال دارد.

پذیرش جمهوری اسلامی ایران به عنوان نهمین عضو رسمی و دائم سازمان همکاری شانگهای، یک رویداد مهم بین‌المللی در روند تغییر نظم جهانی است که در سال‌های بعد و در کتاب‌های تاریخ روابط بین‌الملل، می‌تواند به منزله یکی از نقاط عطف در گذار سلسله‌مراتب بین‌المللی از «تک‌قطبی هژمونیک آمریکا» به «دوقطبی منعطف غرب و شرق» معرفی شود. این مسئله دقیقاً همان چیزی است که هنری کسینجر، وزیر امور خارجه اسبق و استراتژیست مطرح آمریکا، وقوع آن را به مقامات کاخ سفید هشدار داده بود: استثنانگرایی آمریکایی به صورت افراطی می‌تواند به از دست رفتن نظم آمریکایی پسا جنگ سرد در نظام بین‌الملل منجر شود. زیگنیو برژینسکی، مشاور امنیت ملی سابق آمریکا، در کتاب «انتخاب: سلطه یا رهبری» بر روی همین مسئله تأکید می‌کند و با اشاره به تلاش سلطه‌گرایانه واشنگتن در سیاست خارجی بعد از حوادث یازدهم سپتامبر، این رویکرد را سمنی مهلک برای ادامه و بقای هژمونی آمریکا در جهان معرفی می‌کند.